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Háborúság
vagy talán csak müháboru folyik az 
osztrák császárvárosban a katonai kér
dések körül. Khuen-Héderváry gróf, ma
gyar miniszterelnök alkudozik a bécsi 
hatalmasságokkal a véderő reform rész 
létéiről. Minden lépéséről, minden sza
váról hasábos tudósitásokat hoznak a 
kormányhoz közel álló lapok. Hősi mezbe 
öltöztetik a tudósítások azt a Khuen- 
Héderváryt, aki az ország gazdasági 
függetlenségét egyszerűen elalkudta, aki 
a népjogok kiterjesztését csak beigérte, 
de beváltani nem akarja, aki az egye
sülési és gyülekezési szabadságnak fity* 
tyet hány Nemzeti hőssé akarják avatni, 
olyanná, aki a nemzet jogáért él hal és 
bukni kész. Holott aki világosan lát, 
akinek a tisztánlátását el nem vette a 
sok ujsághikkes görögtüz, annak észre 
kellett volna vennie, hogy ez az egész 
háborúskodás, ez az egész müzaj csak 
azért van, az egészet csak azért rende 
zik, hogy a népnek, a nemzetnek köny- 
nyen beadhassák azt a katonai refor
mot, amely megnyomorítja elviselhetet 
len terheivel az egész ország népét.

Amig a müháboruskodások odafönt 
Bécsben szinszerü rendezéssel lefolynak, 
addig idehaza komoly, nagy küzdelemre 
készül fel az ország haladni vágyó népe. 
F.lőkészitik a harcot az általános, egyenlő 
és titkos választói jogért.

Ennek a nagy reformnak az eszméje 
összehozta a népjogoknak minden igaz 
barátját. A küzdelem meg fog indulni 
és a népjogok lelkes katonái zárt so
rokban fognak felvonulni.

Ez lesz az igazi háború, amely sikert 
és e r e d m é n y t  fog hozni a magyar népnek.

A vasút környéke.
Ha vidékről érkezik az ember haza, ebbe 

a mi városunkba, akkor ötlik csak a mi 
elmaradottságunk, a mi elhanyagoltságunk az 
ember szemébe igazán.

Amerre vidéki városban csak megfordu
lunk, mindenütt, mindenfelé csak azt látjuk, 
hogy a vasúti in doha 7. környéké fejlődik 
leginkább, a városnak az a része a legsze b, 
a legfejlettebb. Amint az idegen Ki ej. a 
vasúti indóházból, széles utakia, szép ia 
zakra talál és eleven, vidám, pezsgő ellettél all 
szemben.

Mi nálunk. Baján ez is másképpen van, mint 
másfelé. A vasúti indóházból kilépve legelső
nek az a keskeny ut Ötlik a szemünkbe, 
amely onnan a városba vezet. Az ember 
önkéntelenül is azokra a szülőkre gondol, 
akik azt hiszik, hogy kis gyermekük soha 
sem nő nagyobbra és amikor már kinőtte a 
gyermekruhácskákat, akkor is ábba a szűk 
gunyácskába akarják beleszontani.

így vagyunk mi is ezzel az úttal. Amikor 
megépítették a vasutat és az indóházat, ak
kor persze, alig volt forgalom. Napjában 
befutott egy-két vonat, indult is nehány és 
azzal vége volt. Ennek a forgalomnak a 
lebonyolítására, az ehhez szükséges kocsi és 
gyalogforgalom lebonyolítására elég széles 
volt a kocsi-ut és a gyalogjárda. Közben 
azonban nőtt a forgalom, szaporodtak a vo
natok, megépült a zombori vasúti vonal 
meglett a baja—bátaszéki hid és a forgalom 
olyan nagy lett. úgy meghatványozódott 
hogy ma már lehetetlen a kocsiforgalmat 
lebonyolítani egy olyan kocsimon, amelyen 
két kocsi alig bírja egymást kikerülni és a 
gyalogforgalmat az olyan járdán, amelyen 
Három ember egymás mellett el nem fér. A 
kocsi-ut forgalmi járdáján úgy akartak segí
teni, hogy a teherforgalmat elterelték a Beze- 
rédy-utcába. De ez nem segített a dolgon. A 
forgalmi zavarok csak megmaradnak. Sőt 
fokozódnak majd ezután ezek a zavarok. 
Május hónapban megnyílik a pécs-bátaszéki 
vasúti vonal, amelynek tulajdonképpen nem 
Bátaszék, hanemBaja a végállomása, amennyi
ben a pécsi vonatok ide futnak be és innen 
indulnak ki.

A baja—apatini vasút építéséhez is hozzá
fognak ebben az esztendőben és rövidesen 
át is adják a forgalomnak. Előbb-utobb meg
kell lennie a kiskörös bajai—baja..dunapa-
taji vasútnak is. A Szabadka—baja—bátta- 
szék—dombóvári vonalon október hónapban 
már megszaporodnak a vonatok es megindul
nak a gyorsvonatok is. Akkor aztán olyan 
forgalom indul meg a bajai pályaudvar kör
nyékén, hogy ázt ezen a keskeny utón kép
telenség lesz lebonyolítani.

Már most kellene gondoskodni arról, hogy 
az út kiszélesittessék. Mód van erre. Kei kell 
tölteni a vonatkert egy részét és úgy kell 
szélesebb kocsimat teremteni és azt mindkét 
oldalon széles gyalogjáróval kellene szegé
lyezni. Mert a mai kocsi- és gyalogút egy 
kis falusi indóház környékének felel meg.

A megnövekedő forgalom azonban nem csak 
az indóház környékének az átalakulását kell 
hogy maga után vonja, hanem a vasúti in
dóház kibővítésének is be kell következnie. 
Hiszen már ma is forgalomtorlódás van, hát 
még ha a többi vonat megindul! Akkor itt. 
ebben az indoházban lehetetlen lesz a for
galmat lebonyolítani

A vasúti indóház környékének is át kell 
némileg formálódnia. Szinte szégyenletes,

hogy milyen port vernek fel a kocsik a sze- 
gediuton a be és kirobogó kocsik. Ez abból 
ered, hogy a kocsi-ut keskenyen van kikö
vezve. Legalább mégegyszer olyan szeles 
kőburkolattal kellene ezt az utat ellátni. Ha 
nagyobb darabon nem is, hát legalább a 
vonatkerttől a tanítóképzőig.

Az utca hosszában levő házakról nem 
szólhatunk. Remélhetőleg szebb házak fognak 
ott épülni az idők folyamán.

Hol a kath. öntudat? *)
A »Bácskai Napló« f. hó lö-án egy cikket 

közölt ezen cim alatt, amely a nyilvánosság 
előtt kifogást emelt az ellen, hogy a bajai 
református egyház orgona alapja javára ép
pen husvét hétfőjén rendezett »művész - 
estélyen« majdnem kizárólag kath. szereplők 
voltak.

E cikk tartalmát és megjelenését helyesel
jük — dacára annak, hogy a hang es modor 
ellen a toleráns bajai apátplébános űr kifo
gást tett - és érte »közös erővel és akarat
tal« felelősséget is vállalunk. Tesszük ezt 
azon erkölcsi rendnek és vallási meggyőző
désnek érdekeben, ainelynek követői és szó
szólói vagyunk.

Még deák korunkban vasúton utazva a 
kora reggeli órákban napkelet felé fordulva 
latunk felszijjazott embereket imádkozni. 
Akkor nevettünk rajtuk. Ha ma meglátnók 
őket, kalapot emelnénk előttük az erős hit
beli meggyőződésből származó bátorságért. 
Azt a református embart, ki meggyőződésből 
az, s vallása szerint él, testvérünknek tartjuk. 
A meggyőződéses katholikus embernek tisz- 
telettei adózunk. A meggyőződés s igy az 
öntudat csak akkor érdemel tiszteletet, s csak 
akkor van neki erkölcsi kihatása, ha az 
őszinte s a kételkedésnek, még az árnyékától 
s ment. Mi kath. papok még az egyszerű 
emberekben is meggyőződést iparkodunk 
teremteni.

A meggyőződésből vallásos ember — legyen 
az bármilyen vallásu nem azért hisz, mert

♦) A fenti odiosus ügy véglegezése céljából közreadjuk 
u fenti cikket Megjegyezzük, hogy a cikkíró tisztelt káp
lán urakkal csupán abban az egyben vagyunk egy véle
ményen, hogy nem helyes időt választott meg a rendező
i g  akkor, amidón tiltott idó volt a táncra nézve, lágyéi
ként hogy a cikkíró urak által használt hang és modor
nem fellelhetett meg és helyes nem volt, azt a cikkíró urak
ms»guk igazolják az általuk beküldött cikk elegánsabb
hangjá\■al. sót merjük állítani, hogy időivei még finomabb

még csiszoltabb sitylusban 1ognak irni. Ami a toleran-
tillU Ilii;ti, hát kétsé gtelen, he>gy apát urunk feltétlenül
Ilii■elmestbb a c:ikkiró uraknál, ezt is c<mcedálni kell az
ij,,:n tisztelt cikkíró uraknak Hogy peidig egyik vallás-
felekeze thez tairtozó kisegíti a más vallíísfelekezetbclit. et
nem ütközik ai vall ás tanaiba■, legkevésbbé Megváltónk
áltni hi rdetett szerete:t vallásábii. A kölesönös megbecsülés

tarmigatás a;,t jeliinti, mit t ciró urak eszme
kö kölcsönzünk , hogy „ 1ámogatlak testvéren. abban,

gv rn déserllet követbe ssed, támcigass te is engem
'ggyöződésemben. a szeretet munkájáh.an (A szerk.j
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. , , mjt kell hinnie, nem azért cse- |
,.k Vai: .-/Crint, inert az atyja is úgy i

let', hanem azért, mert meg van arról . 
i.ive. hogy amit hisz igazság, amit cse- j 
: ,i7,t ig.r/.ság szerint cselekszi. S ha j

■ eggv!/.>slést elvarjuk egyszerű cm- 1 
•,)(.rl,y, ■ s elvárjuk intelligens urak-
{i|j ,t szereplő urakról feltesszük,
i vaij vallási meggyőződésük, s akkor ,
„k midőn vallásukkal ellentétes tanok szol- | 
galataha állottak, meggyőződésükkel ellenke- j
7,., ': e jöttek, az ilyen urak eljárása pedig nem j 
V, .. .1 tiszteletet. Jótékonyságul gyakorol- |
ható :k bárkivel vallási különbség nélkül, de j 
vall,, ,(. felekezeti ellentétes elvek hirdetését | 
.innak templomi eszközei beszerzését előmoz- ; 
ditani, méltatlan dolog vallási elvek meg
gy ozödéses követőihez.

Önök Urak nem jótékonyságot gyakoroltak, 
hanem sajat meggyőződésükkel ellentétes el
vek hirdetését mozdították elő. Ha pedig Önök 
nem meggyőződés szerinti s igy nem öntu
datos katholikusok, jogos a kérdés: »Hol van 
a kaih. öntudat?» Ha nyilvánosan szerepel
lek, nyilvános kritikát is kötelesek elviselni.
A nyilvános szereplés nemcsak tapsot aiat, 
néha füttyöt is kap.

Felekezeti célt szolgáltak, a vallás elvei 
zzerint meg is kapták amint megérdemel
ték, a kíméletlen kritikát.

Önök tévedtek, más felekezetitek tettek 
meggyőződésük ellenére szolgálatot, művész
estélyt rendeztek, amelyet tiltott időben tánc 
is követett. Tévedni emberi dolog, de a téve
désben konokul megmaradni ez a »gonosz 
lelek« dolga. Erraro humánum est, perse vé
ráré diabolicum.

A cikk a reformátusokat nem bántja. Ez : 
csak olyan hangulatkeltés, amelyet mi igazán í 
kinevetünk. A jogos kritikáért helyt állunk, j 
a durva piszkolodás fegyveréhez mi nem j 
nyúlunk.

Abban a reményben, hogy Önök belátják 
hibájukat szívesen mondjuk: Léke velünk, 
ilt* ha elvi harcot akarnak síkra szállunk, 
férfiasán öntudatos bátorsággal.

Baja, 1911 április 21-én.
Budanovieh Lajos Drozdik Imre J

káplán. káplán.

Tolefonhirek.
HudapPRt, 1910. április 21. i

A becsi müháború
tovább folyik. Ma Khuen fis Bienerth { 
egy órai együttes kihallgatáson voltak : 
a király előtt. Az audienciáról vissza- 
jövet, azt mondotta Khuen a magyar 
újságíróknak, hogy uj eszme merült fel 
az audiencia során

Minisztertanácsot
tartanak holnap a magyar miniszterek 
1 Iteronymi kereskedelemügyi miniszter 
lakásán

„Bajai Független I rjság

Az iskolák államosítása.
A főváros közgyűlés 40 bízott- 

sági tag indítványt térj 
az összes budapesti tel 
állames Hassanak.

A fe lsö tiszahati

/tett be, hogy 
i kezed iskolák

egyház gyűlése egyhangúlag Szabolcsba 
Mihály temesvári ref. papot, a kiváló 
köböt jelölte a püspöki székbe.

NAPI HÍREK
M egjegyzések.

Kávéházi orfeum előadásokról, amelyektől 
igazán nem várhatunk eg y eb et, minthogy egy
két óráig elszórakoztassák az embert, nem 
igen szoktunk ezen a helyen beszélni. Hogy : 
ezúttal mégis azt tesszük, annak meg van 
az oka.

Szembe kell, hogy állítsunk két estét. 
Egyet, amely részvétlenség miatt elmaradt 
és egyet, amelyet megtartattak.

A múlt setékben Szász Zoltán országos 
nevű esztétikus, kiváló, elsőrangú iró (elol
vasást akart tartani Baján. De nem tarthatta 
meg egyszerűen azért, mert nem kapott ma- i 
gas irodalmi nívón álló felolvasására publi- \ 
kumot.

Tegnap este is volt egy úgynevezett mű- 
vészestély. Orfeum-előadás volt. Eljött nehány ; 
tehetségtelen, de teljesen tehetségtelen úgy- ( 
nevezett kabaré színész és színésznő. Annyira 
tehetségtelenek, hogy nem tudtak a brettlin 
tnegállani es az énekhez annyit konyitanak, 
mint egy nyúzott macska.

Es ezek a senkik, olyan nagy publikumot 
kaptak, hogy sokan helyet sem kaptak a 
kávéházban.

Amikor ezt a két dolgot igy szembe állít
juk, szomorúan kell megállapítanunk, hogy a 
mi publikumunk túlnyomó része az ilyenek
nek felül, ellenben Száz Zoltánhoz és ahhoz 
hasonló Írókhoz, művészekhez nem kaphatók 
egykönnyen. •

Szomorú ugyan, de ez a valóság.
Eljegyzés. Ditzendy János állomásfőnök 

Bajtnokrol eljegyezte Hauzler Lenke nagy- 
baracskai tanítónőt, Hauzler György helybeli 
törvh. biz. tag leányát.

A Bajai Kereskedő Ifjak Egylete rendes 
évi közgyűlését 1911. április hó 30-án d. u.
2 órakor saját helyiségében tartja meg. 
Tárgysorozat: Választmány jelentése. Szám- 
vizsgálók. Az alapszabályok szerint esetleg 
később beérkező indítványok. Tisztujitás.

Czirkusz és állatkert működik a vásár
téren. A cirkusz rendkívül érdekes és igazán 
megérdemli a közönség legteljesebb támoga
tását. Igen ügyes és nagyon ritkán kapható 
mutatványokban van a közönségnek része. 
Szombaton Nagy Ferenc, a nálunk előnyösen 
ismert birkózó birkózik az egyik oroszlánnal. 
Erre az érdekes produkációra fel kell hív
nunk a közönség figyelmét.

Selyem gyár. Ne tévedjenek. Nem Bajáról 
van szó. Minálunk csak tervezgetnek. 
Nem létesül ugyan semmi, de legalább szép, 
színes terveket szőnek. Egy vidéki lapban 
olvassuk: Az orsz. selyemtenyésztési főfelü
gyelőség Győr városától egy megfelelő telekre 
opciót kért, amelyen esetleg selyemcérnagyá- 
i-at létesítene. Nolám! Hát Győrben lesz a 
selyemgyár. Vájjon nem volna jó nekünk is 
egy kicsit mozogni.

Sorsolás. A Bajai Kereskedő Ifjak Egyle
tében f hó 16-án husvét vasárnapján a ház
részjegyek sorsolását megejtették, mely al
kalommal a következő húsz szám sorsoltatott 
ki. 143., 294, 151., 407., 144., 474., 20., 121.
388., 226., 326., 287., 297., 330., 16., 141., l lő.
472., 205., 165. ezen szánva házrészjegyek 
birtokosai, az értékét bármikor az Egylet pénz
tárosánál Klein Emil úrnál felvehetik.

Látja-e a n ap o t?  A sorozás szüli az al
kalmi vicceket. Ilyen ez is, a melyet székében 
beszélnek a most folyó sorozás alkalmából. 
Egy rövidlátó fiatal embert vizsgál a sorozó 
bizottság. Az egyik orvos kérdi: nincs-e va
lami fogyatkozása, baja ?

— De igen — szól az ifjú — nagyon rövid
látó vagyok, rossz a szemem.

— Hát látja-e a Napot? — kérdi tőle az 
egyik vizsgáló.

— Igen, azt látom.
— Nos akkor nem rövidlátó — szólt a 

válasz — mert a nap csak elég messze van 
tőlünk.

— És az ifjút besorozták.
Betörő lelenc. László Károly inozgófény- 

képszinházának pénztárát kedden reggel va
laki feltörte és abból 25 koronát ellopott. 
Tegnap este feltűnt egy csendőrnek két kis 
fiú költekezése. Kérdőre vonta őket és ne
hány rövid szóváltás után bevallották, hogy 
ők törték fel László pénztárát. Az egyik fiú 
helybeli, a másik pedig lelenc. Az eljárás 
mindkét fiú ellen megindult.

FORRÁS
Biztos gyógyszer: yyomor- és cukorbete
geknek köszvény hólyag- és vesebetegeknek.

Félpohár VITA-forrás a gyomorégést 
azonnal megszünteti,

A vállalat tulajdonosa:
„CONSUR/T kereskedelmi r. társaság.

Budapest, VI.. Teróz-körut 4. 
Telefon 10—13. 
F Ő R A K T Á R :

ifj. Cserba György
úrnál, valam int

kapható még Drescher Gyula és Stampfl 
Jenő uraknál és minden jobb füszer- 

üzletben és gyégytárban.

Noé permetezöpor. réz 
kénpor. kénmáj. kékkő, 

raffiaháncs
legjobb minőségben és leg- 

olcsóbb napi árban.

R é z k é n p o r ló ,
szabadalmazott

PERMETEZŐ
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel,

Vermorel-rendszerű, legjobb minőségű.

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók
W “ DRESCHER GYULA vaskereskedesében BAJÁN.

M
(Napjegyű.) !
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A viz mint a gyomor- és bélbetegsé 
gek óvószere. Mindenki tudja, hogy a 
Karlsbadban és Marienbadban gyógyulást 
kereső gyomorbetegek legnagyobb kontingn-e 
set magyarok alkotják. Ennek oka pedig az, 
hogy a magyar konyha igen Ízletes, de meg
lehetősen nehezen emészthető táplálékokkal 
látja el fogyasztóit, továbbá az, hogy a ma
gyar ember az étkezés után boritalhoz van 
szokva. A bor pedig a zsíros ételek emészté
sét gátolja.

A táplálkozásnak ezen betegségekre vezető 
hátrányait az ivoviz van hivatva kiköszörülni. 
Erre azonban a víznek tisztának, jónak és 
olyannak kell lennie, hogy a táplálékot az 
emésztéshez kellően előkészítse.

Közismert dolog, hogy e célra a mohai 
Ágnes-forrás a legelső sorban felel meg, mert 
nem csak kitűnő oldószere a tápanyagoknak, 
hanem alkalikus viz lévén, tiszta is, a gyom
rot az emésztő nedvek elválasztására alkal
masan izgatja s kellemes izű borital. Háztar
tások nagy üvegekben a mohai Ágnes-vizet 
különösen olcsón szerezhetik be.

Ha sósborszeszről van szó, akkor csak 
dr. Borovszky-féle »BOROLINT« vegyünk.

Kapható mindenütt. —

Segédszerkesztő .
u ODOR KÁROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefouszáma: 101

Magas törzsű és tönernes

K a p h a tó  P R E tS Z  B ÉLA  h ö r -  

k e re s k e d é s é b e n  B a já n .

1

! valamint mindennemű ! 
idényvirágok a Lőkertben 

kaphatók.

B p f á n a y  J ű a J o s

m

H H

-M m
;á$É£:

I f e

köntjvnuom dája  

=  Í B a j á n . =  |

^Könyvnyomdái munkák 
ízléses, gyors és 

jutányos elkészítése!! !

községi nyomtatvány- |  
raktár! 'i

Ki a tisztaságot szereti.
az r a k a s s a  ki a 
konyháját és folyosóját

cem entlapokkal.
G ''"áltasson műkőből kutfed őlap ot.

í V -Liyen fa vályú hel wt cem en tva lyu t. 
j J{asználjon fahordók h cementviztartalyt. 

Jlikalmazzon vizl« vezetéshez CenientCSÖV.
ilépcsŐ helyett m ük ölopcsöt

Elvállal bármily betonmunka készítését és 
műkövek gyártását. Árjegyzékkel és költség- 
vetéssel készséggel szolgál Grünhut Miksa

Spitzerféle tégla ég cementárugijára.
Telefon szám 111. Telefon szám 111

Bajai gőz- és kádfürdő.
Nyitva reggel 6 órától este 7 óráig. 

Uraknak gőzfürdő:
Mindennap reggel 7 >rától déli 1 óráig. 

Szombaton egesz nap uraknak.
Hölgyeknek gőzfürdő:

Hétfőn, szerdán, pénteken délután 2 órától. 
Kádfürdő bármely órában igénybe vehető. 

A R A K :

Gőzfürdő 1 K — f i
I. oszt. kád 1 K 20 f (
II. oszt. kád l K - f i

12 darab gőzfürdő-jegy 
6 darab gőzfürdő-jegy 

10 darab I. osztályú kád 
10 darab II. osztályú kád

Jó masszőr es maszőrnő, kitűnő tyúkszem- 
vágó a n. é. közönség becses rendelkezésére 
áll. Figyelmes es pontos kiszolgálás, valamint 
a kellő tisztaságról gondoskodva van.

A kezeloseg.

50 gözfürdö-jegy 30 kor.
1 évi bér knrl.ill.it) (napi 
»■gyszeri fürdő) fürdéssel 

a gőzfürdőben 60 korona. 
Kzen jegy csak egy 

személyre szól.

. . .  10 K f
. . .  5 K 50 f

.1 . . 1 0  K -  f
. 9 K f

HIRDETÉSEK
felvétetnek a k iadóh iva ta lban .

Oíi akar
G / H v H  I / K X X I  V

Kevés hölgy van a világon, ki a Földes-féle

M A R G I T  -creme
arckenőcsöt ne ismerné.

A bőr mindennemű tisztátlanságát, szép
iát, pattanást, mitessert, májfoltot, ránco
kat stb. gyorsan es biztosan eltávolít. Nem
csak az arcbőr, hanem a nyak, váll es 
kéz fehérítésére es szépítésére is legalkal
masabb. Az összes szépitőszerek között a

FÖLDED féle M A R G I T  CREME
örvend a l e g n a g y o b b kelendőségnek, 

mert teljesen ártalmatlan és zsirtalan.
Nagy tégely 2 korona, kicsi 1 korona, 

minden gyógytárban és drogériában. 
Kiváló toilett-cikkek: MARGIT HÖLGY
BOR (2 színben) P2Ü korona, MARGIT- 
SZAPPAN 70 fillér, MARGIT FOGPÉP 
1 korona, MARGIT ARCVIZ 1 korona.
Tessék a záró védj egyre ügyelni és csakis 
eredeti készítményt'’ elfogadni, melynek 
ártalmatlanságáért és kiiünő hatásáért 

felelősséget vállalok.
Készíti és postán küldi:

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARADON. 
Kapható Baján:

Dr. Makray László gyógyszertárában.

A PERONOSPORA ELLEN
idejében perm etezzünk valódi

Brixeni K ristály-A zurinnal
mely jobb, biztosabb és olcsóbb védő

szer, m int a kékkő-m észkeverék.
K A P H A T Ó  M IN D E N Ü T T !

Magyarországi főraktár:

MOLNÁR M. és TÁRSA
műszaki és mezőgazdasági cikkek 

nagykereskedése
B u d a p est V I., G y á r -u tc a  21 g.

R ézk én p o r, p erm etezőgép , 
borsajtó , z sá k , ponyva, g é p 

o la j, g é p sz ij  stb legolcsóbb 
beszerzési forrása

jSzölőolfoányofi
Huszonöt legjobb bor és csemegefajban 

v még negyvenezer darab, v

CSABAGYÖNGYE
O LT V Á N Y  ÉS NE ME S SIMA VESSZŐK.

Európában a legkorábban érő fajszőlő, drágán fi/.e- 
tett piaci újdonság. Minden kisebb házikertben is 

termelhető, lugasnak is kitűnő faj.

P i r o s  D e la w a r e
40 hekto lite rt terem  holilankint. m elyért írásban
jótállók. Klgyők.-re/.tetv.- minden - / d Mimi vessző 
megfakad, erri nézv< utasítás mellékeltetik minden 
küldeményhez. Május végén is ültethető Bővebb
leírást, színes képeket és árjegyzéket ingyen küld:

Jfíagy GáBor •
Biharm. posta, távirda és telefonállomás.

SUMM
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A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
'Drescher Gyula-féle házban 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

Itjié! de mihjen jó. 
Oft. lltríj fá iná l kapható 

csekély 8 koronáért.

•"in.. ip... ......... i|ii""ii|n..jjü..jjj...jji...nnxstiji... ......... ..........

NEU Hiwi BAJA
S í r á g a  a  t o j á s

5 4 . Erzsébet királyné-utca 5 4 .

do azort t o j á s o s  levesm eto ltet  
os t a r h o n y á t  háztartások os 

vendoglök reszore

CZ'.PESZ SEGÉDEK
i<) férfi-, női- és gyermek munkára 

és két jó házból való fiú

l.ltlljl... ............... ...... Ili....Illjl... ill.....ill.... Ill....Uli.... ill.....ill.... ill.....Ill.... Ill.....(III,.

íanuíónafi
e s  a  -  o a j

V.li UUJ S 11 Ü U >j
kitünőon használhatja, ha a 
háztartásban takarokoskodni 

os mogis jól akar főzni,
-íz. legolcsóbban beszerezheti ezen cikkeket:ZWILLINGER ARNOLD

fűszer, csemege, ásványvíz és festék
kereskedésében, Bádog-téren.

felvétetik
RÓZSAHEGYI JÓZSEF nél BAJÁN

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

10-től-65 évig
INTELEK ENSEBB terjedő időtartamra

kifutó-leány
esetleg teljes ellátással felvétetik

ifi. Wagner jRntal
könyvkereskedésében.

4Vn alapon,2 0
kedvező feltételek mellett.

Bajai K ere s i és Iparbank.

’ T I N O L f N m
mosható padlóm ázgyorsan száradó, ta rtó s  és tükörfényes, elsőrendű m ag yar g y á rtm án y .
I ' i.m.i Stam pfl Je nő  i ,.s ásványviz-kereskedéaében B a já n .

MUS i “ Kf ̂  ; 1»

1BÜZ1ASI PHÖNIXÁSVÁNY
VIZ

\ r s< hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál,
iuurvF. ,.s fényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szer- 

< n 'uirut os bánta Imáinál kitűnő hatásúnak bizonyult.
. W  O R V O S I L A G  A J Á N L V A .M - M E N T E  S 

( ’I)IT GYOGYIT! 1
1 elelons/ám öl ?BSS3?7L J28Í  cégnél

lelefonszám 81.1 eletonszám Öl
Mr »m '.v'M. Ni: j  Ltjosnil Htján.

.  z k




